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I. ÚVOD

1.1 Prameny

Existence Státní bezpečnosti (StB) v naší zemi v období před listopadem 1989

může být vnímána různě. Jsem toho názoru, že je třeba ji vnímat ne více a ne méně jako

pevnou součást tehdejší skutečnosti, v souladu s pravidly fungování tzv.

komunistického režimu a odrážející implicitně stav společnosti i momentální politický

vývoj. V dosavadních, nepříliš četných pokusech o popsání tohoto fenoménu převládá

koncentrace na elity jak Státní bezpečnosti a jejích protivníků (odbojářů, nepřátel,

disidentů), často na známé osobnosti v prostředí velkoměst. Dosud málo popsaná je

naopak situace na periferii, mimo centra, mimo elitu hlavního města. Proto jsem se

snažil ve své práci popsat různé aspekty existence Státní bezpečnosti na úrovni jejího

nejnižšího článku - okresního oddělení. Zpracovat vývoj v rámci jednoho územně

neměnného konkrétního okresu za celé období existence StB (1945-1990) není možné.

Nejde ani tak o časový rozsah, ale především o změny v územně správní podobě

Československa. Okresy byly roku 1960 významně reorganizovány, jejich počet se

radikálně zmenšil, regiony a jejich části byly organizačně přesouvány do jiných krajů

apod. Proto je pro daný účel vhodné období let 1960-1990, kdy se podoba územně

správního členění neměnila (bez ohledu na federalizaci státu). Dané období je ale

dokonce jistou etapou, a to dobou konsolidované vlády komunistů. Po čtyřicátých a

padesátých letech budování přišla nová etapa, ostatně symbolizovaná prohlášením

Antonína Novotného v roce 1960 o dobudování socialismu v Československu. Myslím,

že kritický moment Pražského jara v tomto ohledu nehraje podstatnou roli. Vždyť

samotní reformátoři nikdy neměli v úmyslu dovolit zásadní změnu politického systému

v Československu, a nebýt okupace armád Varšavské smlouvy, museli by šíření struktur

občanské společnosti mocensky zastavit sami.

Jako vzorek jsem si vybral okres Havlíčkův Brod. K regionu mám osobní vztah,

dále pro účely práce vyhovuje i jako okres ve všech ohledech velmi průměrný.

Vnitrozemský okres, bez významného průmyslu a společenských center, je pro ukázku

vztahů StB a občanů velmi vhodný.

Dané konkrétní téma nebylo dosud historicky zpracováno. Co se týká daného

regionu a poválečného období, existují nepublikované práce jen s přibližným vztahem
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k tématu. l Pokud se týká tématu činnosti StB na úrovni okresu, rovněž mu nebyla

prozatím věnována pozornost? I literatura věnující se problematice opozice, odporu,

vztahu občanů a moci je zatím poměrně málo početná a zaměřuje se především na jevy

s celorepublikovým významem nebo jen na klíčová období.

Práce se opírá především o zatím málo využívané archivní materiály bývalé StB.

Jsou to jednak zprávy o činnosti Oddělení StB Havlíčkův Brod, případně zprávy o

činnosti Krajské správy Sboru národní bezpečnosti (SNB) - Správy StB Hradec

Králové? Dále operativní svazky a spisy StB, které vedlo Oddělení StB Havlíčkův

Brod.4 Dalším druhem materiálů byly rozkazy, nařízení a směrnice ministra vnitra.

K charakterizování profilu příslušníků Státní bezpečnosti posloužily prakticky výhradně

personální spisy bývalých příslušníků SNB, uložené v Archivu Ministerstva vnitra ČR

(AMV). Kromě dokladů o služebním postupu obsahují někdy i vlastní vyjádření ke

krizovým momentům, například k osobním postojům okolo Pražského jara, nebo

dokumentaci různých prohřešků či vlastní náplně práce. Vzhledem k zameření na

konkrétní region byl ve Státním okresním archivu v Havlíčkově Brodě studován

archivní fond Okresní výbor KSČ Havlíčkův Brod. Přestože neobsahuje žádné vlastní

písemnosti StB, ukázal se být překvapivě velmi zajímavý. Jako doplňkový materiál byl

využit místní tisk Cesta Vysočiny a nečetné publikované memoáry. K osvětlení

některých archivně nepokrytých událostí jsem využil i vzpomínek pamětníků.

Studium daného tématu bylo významně usnadněno díky podpoře zaměstnavatele

- Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu Policie ČR, jinak by bylo

zajišť ování přístupu k pramenům velmi časově náročné a někdy i obtížné. Problémem je

torzovitost dochovaných pramenů, které k některým osobám a událostem neposkytují

1 Amot, Michal: Počátky komunistické represe na Havlíčkobrodsku. Diplomová práce FF UK, Praha
2002. Téma práce se vztahuje k období let 1948-1953 a mapuje aktivity občanů, kteří se uchýlili
k metodám odboje proti nastupujícímu a dosud ne zcela upevněnému režimu.; Míčová, Klára: Politické
procesy v 50. letech 20. století na Havlíčkobrodsku - procesy se zemědělci vokolí Chotěboře.
Magisterská práce Univerzita Pardubice - katedra historických věd fakulty humanitních studií, Pardubice
2005.
2 Alespoň k problematice organizace a činnosti krajských struktur StB jiných regionů v daném období
byly publikovány práce: Žáček, Pavel: Proti vnitřnímu nepříteli. Nástin činnosti správy StB České
Budějovice v roce 1989. In: Jihočeský sborníK historický, 73/2004, s. 215-230; Žáček, Pavel: ŠtB na
Slovensku za "normalizácie". Ministerstvo spravodlivosti SR, Bratislava 2002; týž: Nástroj triedneho
štátu. Organizácia ministerstev vnútra a bezpečnostných zborov 1953-1990. Ústav pamati národa,
Bratislava 2005.
3 Zprávy o činnosti O StB Havlíčkův Brod jsou za období 1964-1979 archivně uspořádány v rámci fondu
KS SNB Hradec Králové uloženého v Archivu MV ČR (dále AMV). Za období 1980-1982 existují
v nezpracovaných přírůstcích AMV, za období 1983-1989 chybL Zprávy KS SNB - S StB Hradec
Králové zejména za 80. léta jsem studoval ve fondech II. správy SNB, X. správy SNB a XI. správy SNB.
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téměř žádné informace. Zejména období posledního desetiletí existence komunistického

režimu v Československu je na místní úrovni prameny v daném tématu pokryto jen

sporadicky.

Práce je členěna na dva základní tematické okruhy: na otázky související

s aparátem StB a státní mocí a na důsledky existence bezpečnostního aparátu pro

občany. V závěru - období konce režimu - se tyto dva okruhy prolínají. Oba tematické

okruhy jsou zpracovány chronologicky.

4 Studoval jsem zejména dochované svazky a spisy vedené v období 80. let, abych takto nahradil
chybějící souhrrmé informace o činnosti.
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1.2 Historické souvislosti sledovaného období

Období let 1960-1989 lze označit za stabilnější fázi komunistického režimu

v Československu. Léta 1960-1967 byla érou vlády prvního tajemníka ÚV KSČ a

prezidenta ČSSR Antonína Novotného. Několik krizových momentů přestál režim bez

viditelné úhony. Chronologicky prvním byl v roce 1962 skandál se zatčením a

odsouzením ministra vnitra Rudolfa Baráka, dřívějšího Novotného oblíbence.

Následovaly choulostivé rehabilitace některých obětí politických procesů padesátých

let. Přes odpor Novotného došlo i k rehabilitaci tzv. slovenských buržoazních

nacionalistů, z nichž později výrazně zasáhl do politických střetů Gustáv Husák.

V tomto období pomalu narůstal i politický dluh vůči Slovensku, na čemž měl výrazný

podíl právě zásadní podezíravý postoj Antonína Novotného ke slovenským politickým

požadavkům. V zahraničně politickém ohledu bylo citlivým momentem dramatické

nahrazení Nikity S. Chruščova ve funkci generálního tajemníka ÚV KSSS Leonidem I.

Brežněvem. Své zaváhání k této změně Novotný přečkal nakonec bez viditelné úhony.

V ekonomické oblasti se na vztahu občanů k politickému vedení státu podepsala obecná

stagnace a prakticky nulový postup prací na ohlašované ekonomické reformě.

To vše předcházelo dramatické změně na postu faktické hlavy státu - prvního

tajemníka ÚV KSČ v prosinci 1967. Tento moment i zcela bezprecendentní navazující

události Pražského jara byly již dostatečně popsány. Okupace vojsk Varšavské smlouvy

21. 8. 1968 znamenala zahájení procesu návratu centralistické vlády komunistů. Nebyl

to ale prostý návrat před prosinec 1967. Charakter režimu zvaného "normalizační" byl


[…]


konspirace a nelze je zabezpečit při situaci ohrožení a za BPS.

K odstranění těchto nedostatků nařizuii:

a) Ve všech operativních archivech čs. kontrarozvědky realizovat jednotné vedení

operativních fondů:

fond TS - ve kterém budou vedeny vytříděné svazky A, schůzkových bytů,

kandidátů TS a důvěrníků

fond KR - ve kterém budou vedeny vytříděné svazky KR, spisy PO a NO

fond OB - ve kterém budou vedeny vytříděné OB

fond T - ponechat ve stávající podobě

fond V - vyšetřovací spisy
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b) Vytřídění archivních materiálů provést podle následujících kategorií:

fond TS - ponechat pouze seznam dokumentů, seznam osob, zpráva o získání,

memorandum, závazek-slib, kompromitující materiály, poslední vyhodnocení a

návrh na ukončení

fond KR - ponechat pouze seznam dokumentů, seznam osob, návrh na zavedení,

vyhodnocení a závěrečnou zprávu

fond OB - ponechat seznam dokumentů a osob, návrh na zavedení, roční

vyhodnocení a závěrečnou zprávu

fond T - ponechat ve stávající podobě, případně rozhodnout o jeho zničení jako

celku

fond V - vytřídit materiály operativního významu pokud se ve svazku nacházejí,

ostatní materiály ponechat v naturální podobě

fond Z - přehodnotit dobu úlože podle sl. předpisu A-oper- II-I, zbývající materiály

zpracovat na mikrofiše

fond H - (historický) vytřídit a ponechat materiály z historických hledisek

dokumentující činnost kontrarozvědky

Archivní materiály k osobám starším 70 let bez přefilmování zničit.

c) Náčelníci správ StB a náčelník XII. S SNB zajistí provedení:

Vytřídění materiálů z fondů TS, KR a OB s cílem podstatně redukovat objem

archiválií.

Podle harmonogramu SEO VOS FMV převezou takto redukované fondy na toto

pracoviště, kde bude provedeno jejich nafilmování a převedení na mikrofiše, po

provedené kontrole budou písemnosti zničeny.

Ke splnění tohoto úkolu vyčlení přiměřený počet příslušníků a dále pro převoz

materiálů a obsluhu reprografické linky.

Vytřídění "živých" svazků:281

a) Svazky TS - ponechat pouze seznam dokumentů, seznam osob, zprávu o získání,

aktualizované memorandum, závazek, kompromitující materiály, závažnou

dokumentaci - ZBYTEK NEPRODLENĚ SKARTOVAT.

b) Svazky KR - SIGNÁLNÍ, OSOBNÍ, PÁTRACÍ - dle povahy, OBJEKTOVÉ

SVAZKY buď přes SEO skartovat, nebo ponechat: seznam osob, seznam

281 Část pokynu týkající se "živých" svazků byla odeslána náčelníkům Oddělení StB na Okresních
správách SNB ve Východočeském kraji již 2. 12. 1989.
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dokumentů, návrh na zavedení, vyhodnocení, závažné dokumenty, kompromitující

materiály, zbytek skartovat. Při skartaci T a PT materiálů postupovat podle směrnic.

c) Okamžitě skartovat všechny záchyty z PŘESTAVBY, NÁKUPU, záznamy

z DIAGRAMů282 vrátit neprodleně VI. odboru S StB.

Po linii OCHRANY EKONOMIKY a VNĚJŠÍHO PROTIVNÍKA postupovat

diferenciovaně. U agentury, která pracovala na objektech VNITŘNÍ LINIE

postupovat podle bodu a).

O způsobu zpracování archivních a živých materiálů určených k zaznamenání na

mikrofiše budete vyrozuměni. O uložení dokumentačních a kompromitujících

materiálů budete vyrozuměni také.

JE POTŘEBNÉ POSTUPOVAT TAK, ABY NA ÚTVARECH NEZůSTALY

MATERIÁLY, JEŽ BY MĚLY VZHLEDEM K SOUČASNÉMU POLITICKÉMU

USPOŘÁDÁNÍ KOMPROMITUJÍCÍ CHARAKTER.

Vytříděné materiály je potřebné urychleně zničit za dodržení přísných

bezpečnostních opatření v papírnách a pod.

Za správnost opisu:

pplk. Štrytr

Rozdělovník:

Podepsali. náměstek MV ČSSR

genpor. ing. Alojz LORENC CSc.

Náčelník správy StB

pplk. RSDr. JUDr. Josef H A K L

Vyhotoveno v 16 výtiscích o 3 listech a rozděleno takto:

výt. Č. 1 - OAO S StB

výt. Č. 2 - I. odbor

výt. Č. 3 - II. odbor

Výt. Č. 4 - III. odbor

výt. Č. 5 - VI. odbor

převzala: .. .

převzala: .. .

převzala: .. .

převzala: .. .

282 Krycí jména tzv. zpravodajsko technických úkonů, NÁKUP = úkolová prověrka korespondence,
DIAGRAM =dlouhodobý odposlech, PŘESTAVBA =telefonní odposlech a kontrola dálnopisného
spojení.
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výt. č. 6 - O StB Hradec Králové

výt. č. 7 - O StB Havl. Brod

výt. č. 8 - O StB Chrudim

výt. č. 9 - O StB Jičín

výt. č. 10 - O StB Náchod

výt. č. 11 - O StB Pardubice

výt. č. 12 - O StB Rychnov nJK.

výt. č. 13 - O StB Semily

Výt. č. 14 - O StB Trutnov

výt. č. 15 - O StB Ústí/Orlicí

výt. č. 16 - O StB Svitavy

[stejně jako u ostatních součástí připsáno:]

Odesláno kurýrem dne 7. 12.1989
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Příloha č. 5:

Mapa okresu Havlíčkův Brod

(1 :200000, Mapový lexikon obcí ČSSR, Kartografické nakladatelství, Praha 1968)
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