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Na úvod je třeba upozornit, že práci jsem četl již v rukopise, takže ojedinělé námitky

vúči faktografii či stylistice jsem s autorem konzultoval před finální úpravou textu a nyní

nemám v tomto směru co dodávat - respektuji autorovo rozhodnutí zachovat někde vlastní

náhled. ZdllraZ1'luji také, že i po druhém čtení považuji práci za výbornou ve všech směrech -

rozsahem i forn10u zpracování zcela splňuje požadavky kladené na tento druh textu.

Cílem práce bylo zachytit každodenní fungování nejnižšího organizačního článku StB

a vliv její činnosti na život občanú ve vybraném modelovém regionu, v tomto případě okresu

Havlíčkúv Brod. Takto zvolené téma je z hlediska dosavadního přístupu poměrně originální a

autor musel volit vlastní cestu k jeho uchopení. Je sympatické, že se nespolehl na

nejjednodušší cestu využít pouze materiálll StB, které má i vzhledem ke svému zaměstnání

nejsnáze k dispozici, a pracoval jak s dokumenty jiného druhu, tak hlavně i s literaturou,

včetně sociologické a memoárové. Výsledný obraz je plastičtější a není pochyb o tom, Je

Tomek postřehl a popsal celou řadu jevú, jež překračují rámec "mikrosondy" do jednoho

regIOnu.

Text se, kromě nezbytného historického zakotvení, točí kolem tří velkých témat: StB

jako mocenský nástroj KSČ a její struktura a metody na místní úrovni; údajný nepřítel a

činnost StB vllči němu; konec režimu a podoba odchodu StB z okresu. Každá tato velká

kapitola je logicky rozčleněna na podkapitoly, nechybí ani obecnější pasáže o "velké" StB,

charakteristika regionu i nástin dúvodú pádu režimu. Jádrem práce je však okres a "jeho" StB.

Tomek přesvědčivě ukazuje, jak zvláštní bylo postavení tajné policie na této úrovni, vyvrací

pf-edstavu o její všudypřítomnosti a všemoci, zároveň však ukazuje, jak dúležitý byl strach,

který obratně vyvolávala. Nepotřebovala na to tisíce agentú a stovky policistú, stačilo bud'

občas tvrdě zasáhnout proti vytypovaným odpúrcúm, nebo forn10u "prevence" zastrašovat

širší okruhy občanské společnosti. Autor po dúkladném studiu posunul i naše

poznání opozice (odporu) - se všemi případnými výhradami k těmto term ín LlITI. Potvrdil i mé

přesvědčení, že výzkum tohoto fenoménu je teprve v počátcích a bude třeba odhodit některé

přetrvávající výkladové modely, ať už hovořící o nedostatku odvahy a činnosti

v mimopražském Imimobměnskéml prostředí, či vystavěné na úzce definovaném pojetí

opozice, ztotožněné s Chartou 77. POZOl11ost, kterou autor (ovšem na základě pozol11osti StB)

věnuje mládeži a církevnímu prostředí je krok správným směrem.

Není cílem tohoto "posudku" hlouběji práci popisovat, hovoří sama za sebe. Jediným

doporučením pro autora může být jen návrh na převedení některých pasáží do tabulkové

podoby, na místech, kde se hovoří o počtu svazků či agentťi je text přetížený čísly. Tento

návrh souvisí s tím, že podporuji její publikování (např. v rámci některé z edic Úřadu

dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu PČR). Z pohledu oponenta diplomové práce

pak navrhuji klasifikaci výbomá a získání titulu PhDr.

V Praze dne 19.5. 2006 Jaroslav Cuhra, Ph.D.

l . . ? ~
[tl 4l~'r-.f-~